Совет Торгово-промышленной палаты

 Российской Федерации по саморегулированию
 предпринимательской и профессиональной деятельности

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                                                                                           25 марта 2013 г.

Место проведения: Торгово-промышленная палата Российской Федерации, Москва, ул. Ильинка, д. 6, зал № 324.

Время начала мероприятия: 10.00

Председательствующий: Сопредседатель Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности, Вице-президент Российской Гильдии Риэлторов  К.Н.Апрелев.

Рассмотрев утвержденную повестку заседания, Совет ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности решил:
1. Принять к сведению информацию, представленную в докладе Председателя Правления СРО «Центр регулирования внебиржевых финансовых инструментов и технологий» Виноградова Вадима Александровича о деятельности саморегулируемой организации. Отметить высокую проработанность вопроса, а также специфичность деятельности саморегулируемой организации «ЦРФИН». Поблагодарить за участие в работе Совета, а также рекомендовать принимать активное участие в заседаниях Совета по вопросам обсуждения института саморегулирования в профессиональной и предпринимательской деятельности.
2. Принять к сведению информацию, представленную в докладе-презентации Генерального директора ОАО «Интелкон» Бабинцева Глеба Владимировича на тему: «Реестр саморегулируемых организаций – Федеральный или Государственный?».
Отметить глубокую проработку системность представленного вопроса.
Признать целесообразным формирование и ведение отраслевых публичных реестров СРО Национальными объединениями. Это позволяет расширить информативность,  открытость и наглядность представляемой информации для потребителей услуг, понизить инвестиционные и управленческие риски и эффективней противостоять недобросовестной конкуренции во всех отраслях и сферах профессиональной деятельности.
Согласится с предложением о законодательной проработке вопроса наделения функцией Национальных объединений саморегулируемых организаций по ведению отраслевого публичного реестра саморегулируемых организаций и их членов, отметив при этом необходимость комплексной проработки  вопросов электронного документооборота при ведении реестров всех трех уровней: государственного реестра СРО, публичного отраслевого реестра саморегулируемых организаций и их членов, реестров саморегулируемых организаций, а также возможности снижения финансового бремени, как на саморегулируемые организации, так и на их членов.
Поблагодарить за проделанную работу и рекомендовать продолжить принимать активное участие в деятельности Совета по разработке норм, касающихся информационной открытости деятельности саморегулируемых организаций и их национальных объединений.

3. Принять к сведению доклад-отчет рабочей группы по выработке предложений по использованию электронных технологий при проведении заседаний органов управления саморегулируемых организаций с учетом расчетов наименьших финансовых затрат, отказа от бумажного документооборота и перехода к электронному документообороту, представленный от имени Генерального директора СРО НП «ЭнергоСтройАльянс» Семьяновым Евгением Викторовичем.

Принять к сведению доклад Генерального директора РЦ «Практик» Ермолова Алексея Викторовича на тему: «Без бумаг. Документы должны быть электронными».

Принять к сведению доклад-презентацию Генерального директора СРОО «СМАО» на тему:
«Электронное взаимодействие СРО и членов СРО – необходимый шаг на пути к информационной открытости»  Усовой Юлии Владимировны.

Поблагодарить докладчиков за активное участие в подготовке обсуждения вопросов электронного документооборота в саморегулируемых организациях.

По результатам обсуждения принять следующие решения:
а) Признать необходимость законодательного введения возможности заочного голосования по вопросам, выносимым на обсуждение высших и коллегиальных органов управления саморегулируемых организаций, с целью обеспечения демократичности, прозрачности и полноценности принимаемых решений по сравнению с решениями, принимаемыми лицами обладающими правами в порядке передоверия таких прав.

б)  Продолжить работу рабочей группы после принятия Государственной Думой Российской Федерации проекта федерального закона №  47538-6/4 «О внесении изменений в подразделы 4 и 5 раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Обобщить в течение одного года правоприменительную практику, связанную с применением заочного голосования. Рабочей группе выработать с учетом нового нормативного регулирования и правоприменительной практики законодательные предложения о внесении изменений в законодательство Российской Федерации в части дополнения специального регулирования вопросов по принятию решений саморегулируемыми организациями.
в) Поручить рабочей группе разработать проект норм законодательного регулирования и обеспечения голосования высших и коллегиальных органов управления саморегулируемых организаций и их национальных объединений с помощью интерактивных современных средств коммуникаций в режиме реального времени (on-line), в том числе с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет».
г) Признать необходимость и целесообразность перехода саморегулируемых организаций от бумажного делопроизводства к электронному документообороту. Согласится с эффективностью и наименьшей финансовой затратностью электронного документооборота, по сравнению с бумажным документооборотом.
д) Согласится с предложением о разработке единых методологических подходов  перехода саморегулируемых организаций на электронный документооборот.

е) Принять предложение Генерального директора СРОО «СМАО» Усовой Юлии Владимировны о проведении демонстрации практической работы  по применению системы электронного документооборота в СРОО «СМАО» для членов Совета.
4. Ответственному секретариату совместно с Генеральным директором СРОО «СМАО» Усовой Юлией Владимировной определить дату, время и место проведения демонстрации практической работы  по ведению СЭД в СРО. Направить приглашения принять участие всем членам и участникам Совета.

5. Определить дату следующего заседания Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности 17 апреля 2013 года в 15.00.
6. Определить следующую повестку заседания Совета 17 апреля 2013 года:

а)
Обсуждение итогов III Всероссийского форума саморегулируемых организаций;

б)
Обсуждение совместного сотрудничества по вопросам: создания единой площадки обсуждения проблем саморегулирования и выработке общих позиций развития саморегулирования.
Ответственному секретариату разослать проект повестки заседания Совета на 17 апреля 2013 года, предложить членам Совета и участникам заседаний представить свои предложения по работе Всероссийского форума саморегулируемых организаций и организации единой площадки обсуждения проблем саморегулирования.
Сопредседатель Совета                                                                  К.Н.Апрелев